Galen.

A gente, quale est Hispanū & Hisfricum: uel ex dulci aliquo adstrictioris experte, aut etiam uetusto. Ego quoq; sæpe myrteo & melino, ubi ualidius adstringere res postulabat, medicamentū liquefeci. Hæc igitur cōpositio medicaminis talī symmetria cōficif. Verusti adipis, quem insitiores axungia appellant, sunt pōdo libræ ij. olei ueteris pōdo libræ iij. argenti spumæ tantundē, chalcitidis pōdo uncia quatuor. Hæc autē ita coquere oportet. Adipis mēbranulæ omnes eximunt: deinde contunditur, ut liquari facile possit: mox ad ignem liquesit, deinde per colum destillat ut purū fiat, nihilq; membranæ habeat, pōdo libras duas prædictas pendens. postea chalcitidis leuigatæ pōdo triens cū olei trib. libris adipi admisceat: his & argenti spumę pōdo libræ iij. adijciunt. Ac omnia ubi simul in mortario coierint, cōijciunt in cacabū, ac rudicula palmæ mouent. Sufficiet autē tibi ramus unus maiusculus, ut solida ligni parte mouēdo utaris in modū spathe dictæ. uocant em sic id quo cōfecturas mouent, & nos perspicuitatis gratia similiter nominabimus. Quod autē solida rami parti continuū est, in orbē purgatum, ac tenellis ramusculis utrinque procedentibus abiectis putatum decidit, sed cortice prius exuto, ut segmenta iniecta pharmacum succo suo imbuat inficiantq;. Igitur statim ab initio spathe uetudum est, sed tenuia palmæ segmenta iniicere oportet ubi medicamentū cerato similē consistentiam habuerit. nam si à principio ea immittas, succus iniectorū, quē manere uolumus, ex decoctiōe consumetur. Insuper spathe qua medicamentum initio mouet, pars in cacabo intincta postquam inaruerit, ut proprium succum non amplius seruet, amputatam reijce, reliqua utere. hanc rursus cum medicamento intincta siccata fuerit, simili modo absecato. Constat autē uobis arbitor, quod palmæ ramum non multis diebus ante abscissum arbore esse oportet: quippe tēporis interuallo arefcit, & succum amittit. Prædie igitur per hyemem auferatur: æstate, uel eodē ipso die quo cōcturus es pharmacum. Vbi autem sic cōctum spissitudinem, ut nō inquinet, acquisierit medicamen, ipso uteris emplastro ad ulcera, quæ cicatricem ægre ducunt, dysepulota græce uocant: ad cruenta uel oleo liquefactū: benefacit phlegmonis, podagris, articulorum morbis, inguinum inflammatio nibus, phymatis, ambustis, perionibus, fracturis ossium, cōtusionibus, omnibus deniq; affectibus quos appellant rheumaticos. Iā uerō & multi qui hernias abscant, post manus operā, statim ipsū cum irrigationibus & cataplasmatis preparatum imponunt: si uerō chalcitidis uncię sex immittantur, quæ est selibra, medicamen ad magna uulnera glutinanda prōptius, atq; ad ea quæ cicatricem ægre ducunt, efficacius fiet. Sunt quidem in hoc etiam alia eiusdem potentia medicamenta: ipsi tamen cum oleo liquefacto magis quam alijs omnibus in rheumaticis affectionibus fidendum est. Cum igitur plurima eiusmodi Romæ existenter, nullū tam celebre probatumq; fuit. Conducit,

tom. 5

L ut

ut dixi, & podagricis, & articulorum uitio laborantibus quolibet tempore, cum dolores intensi non sunt, qui perfusiones, & cataplasmata lenientia postulent. Incipientibus igitur atq; augetibus etiam nū id genus uitis, liquefactum pharmacum refrigerari sinito, idq; spathomela dera-dens pilæ inijecto, cui uinum superfundito, quod ut recipiat, manib. ad pilam subigito. Erit autem uinum austerius, ætate quidem medium, substantia non crassum, sed quammaxime fieri potest dilucidius. Nam huiusmodi, utpote substantia tenuioris in altum corpus penetrat: tãtis per autem liquefacto medicamini ipsum infundito, manib⁹ conterens, dum excipiat misceturq;: nec humidum adnatet, quod nō contrito ac emollito phar-maco mistum sit. Ad hæc etiam si non prius refrigeratum medicamentum deraferis, liquefacto & adhuc calido uinū superfusum permiscere licet. Itaq; in phlegmonon principijs uim repulso-riam utilidiorē esse oportet. In incrementis uerò hæc non nisi in imminuenda, quæ digerit uirtus augenda est. Cum autem in statum proprium seu uigore phlegmones tumor peruenit, pares inuicem esse potestates conuenit repellendæ & digerendæ, nisi quis uehemens dolor pharmacum leniens requirat. Cæterum inclinante phlegmone digerendi uim augebitis, ut prorsus nihil uini eo tēpore miscatis. Præterea dū id liquefcit, si quando astrictorium qualitatē fatis excellere uolumus, Hispanum oleum, uel Histricū, uel quod omphacinum seu omotribes, latine immaturum seu crudum appellat, iniiciendum est. Vbi æquales utraq; facultates habere cupias, oleo dulci nec recenti nec utusto liquandum est. Si ut digerat expetis, uetus oleum uel cicinum cōmode sumitur. Emplasti autem medicaminis in liquefcendo huiusmodi fiat symmetria. Oleum paulo copiosius q̄ medicamentum est, magisq; æstare uidelicet, ut libram unam absoluat medicamenti uerò decem uncias iniēcisse abunde suffecerit. Clarum est cui libet hoc efficacius reddi emplastrū quo plus medicamētū habuerit: tanto magis mitigare ac dolorem tollere, quanto liquidius fuerit ex rosaceo liquefactū. At cerati quod inungi possit coagmen-tum recipit, dum medicaminis pondo in olei sēbra liquata fuerit. Tale uerò phlegmonon inclinatio-nibus ex usu est. Item sedis, rectiq; intestini tumores phlegmonodas spōte obortos omnibus melius iuuat. Ipsum autē tunc liquefactum oportet cum oleo copiosiore, ut per cornu recti foraminis, cui uesica suis alligata sit, immittatur, uel ut in eiusmodi usurpare consueuimus. Ad hæc frequenter ipsum in his ex rosaceo liquefcimus, ca-cabo uasi in quo liquefcit prius subiecto, qui calidam contineat: prunis uerò ardentibus incumbat, aut flammæ fumo carenti. Jam uero pro superioris symmetriæ modo liquatū, ut liquidū cerati ipsi-situdinē habeat, & naturalium & podicis ulcera perlanat, imò & alia omnia usq; ad ulceratos per-niōes, & ambusta. etenim uniuersa statim inflam-matione liberat, plurāq; reddit, & solida implet

A carne, præsertim ubi plus chalcitidis adiectū fuerit. Insuper nemo ignorat uinū quoq; medicamēto id esse turo admiscendū esse. Quod si acetum acceperit, ambustus optime facit & statim, & post ea quolibet tempore impositum: siue illa iam pustula, siue non habeant. Constat autem, si quis in aqua feruenti ustus fuerit, hunc etiam affectum ambustum igne nominari. Porro si pharmacum ante imposueris quàm phlegmone sit orta, nihil adeo ipsius generationē impedit prohibetq;: qua propter, ut dictū est, nonnulli qui hernias secant, statim eo utuntur, nec prius uulnere madescto. Ad hæc cōtusionibus, fracturis, & qualibuscunq; plagis, si liquidum imponitur, accommodatissimum est remedium. Ligamentis autem circum-datum fasciarum instar quibus rupturæ deligantur, Catagmaticas Græci uocāt, œdemata omnia & inflationes minifice iuuat. Cum malo succo corpus abundat, uel admodum sentiens est, quamprimum contusis & percussis partibus illud impones, hyoscyamos recens adijcietur, qui si nō est recens propter anni tempus aut locum, nihilo magis ipsum desiderabis, si adiungas eū qui per ætatem repositus est, qualis etiam singulis annis ex Creta uobis Romam apportatur. Hoc magis adhuc dolori sedando opportunum medicamē succus mandragoræ mistus efficiet. Non autem uos latet et hunc à Creta optimū fictilibus poculis asferri, cuius uncia unam libræ olei emplastrū liquefacti miscere sufficit. Atq; interim amplius, interrim minus impones, prout affectio postulat. Conducit autem in eiusmodi corporibus & pharmacum ex rosaceo liquefactū esse. Cæterum ex casu cōtusis partibus, uel ligno ac lapide percussis, est ecchymosis quedam cōtigerit, protinus ab initio medicamē liquefactū opus est imponat, uino, ut docui misto. quod uinū die tertio, aut certe quarto, si particula inflammatione careat, austeri oportet: oleo aut ueteri emplastrū liquare, nam si plus adstringant ecchymomata, uix queant per halitum digeri. Hoc medicamento etiam uitor aduersus erysipelata, præsertim phlegmonode, & adhuc lōge magis ad phlegmonas erysipelatodes. Principio igit impono ipsum liquatū ex rosaceo quod oleo omotribe, id est crudo & salis expete constat: tale enim erysipelatis est accommodatissimū. Ita iam liquefacto solani succus in mortario misceat, qui totus per totum accurate subigatur excipiaturq;: qui si non adest, psyllij, si æstas fuerit, etiam uuæ acerbæ cum portulacæ, uel semper uisui succo. Et enim uiuæ acerbæ liquor per se plus quam oportet adstringit: tanta autem adstrictio erysipelata lædit, ut quæ calorem ipsorū cutem densando includat. Rursus portulacæ succus ne exprimi quidē solus prælētore potest. Optimum igit est eū qui ex uua acerba prius tūsa expressus est portulacæ in pila cōmittere, & sic iterū cōm-tere, deinde ubi ex ambobus mistū exacte unitum fuerit, liquorem elicere. Simili modo etiam semper uisui succum exprimes. nam seorsum neq; ex hoc, quemadmodum neq; ex coryledone succum

cum copiosum exprimere quisquam potest. At mandragora pomorum maturitate uigentium succus recens adiectus magis aptum medicamen efficiet, quem si tempus neget, illius qui à Creta, uel alio quopiam loco aduehatur, miscere non dubitabis. Quin & hyoscyami succum miscere ei consueuimus: interim Meconium, qui papaueris succus Latinis dicitur. Satius est autem una cum hoc & glaucij quippiam adijcere. At his multo imbecillior, sed acquisitu facilis lactuca succus est, tum agrestis, tum hortensis, quam uniuersi Græci huius tempestatis non thridacinem, sed thridaca nominant: agrestem solam thridacinem appellantes. His rursus ferreos, polygoni, trifolij, & auriculæ muris succi minus ad refrigerandum efficaces sunt, quam & ipsi refrigerent: sed euidentius lenticula palustribus locis proueniens. Horum omnium penuria, miscebis acetum & aquam. Porro medicamenta hæc uniuersa ascititias qualitates frigidas habent: uasis uidelicet aquæ admodum frigida, aut niui insistentibus, atque ipsum quoque Phoenicinum medicamentum simili modo refrigeratum erysipelatis ammoueatur, donec uehementis ipsorum ardor subsidat. Liquet autem subinde ea, quæ adscititia qualitate frigida erysipelatosis affectibus succurrunt immutanda esse, maxime ubi exactum erysipelas citra phlegmonem fuerit. Postea quam uerò actis illa inflammatio quiesuerit, aut nec perfectum plane erysipelas afflixerit, sed uel erysipelatodes phlegmone, uel phlegmonodes erysipelas, non adhuc adscititium frigus admolieretur, uerum à succis etiam impense frigidis abstinerebimus: eos medicamini liquefacto miscentes, qui mediocriter refrigerant. Atque ab his iam & lini seminis, & chamæmeli succum miscemus, ex eoque solo postea medicamine liquato utemur, nihil aliud præterea immittentes. At si quando liuidum ex frige facientium uel erysipelas euaserit, non tale amplius erysipelas appellandum est: sed tunc abstinere non à uini mistura modo, sed rosacei quoque & adstringentium oleorum oportet. Nam solum Phoenicinum ueteri oleo liquefactum, quod liuorem contraxit per halitum discutere potest: & tunc affectæ partes aqua calida fouentur, & scarificantur. Vobis si fuerit uisum hoc interdum facere, protinus Phoenicini liquefacti humidum medicamen, cui uinum adiectum sit, imponere conuenit: altero die uinum auferendum. Quòd si iam plus impendio erysipelas refrigeratum ab immodice refrigerantibus medicis acceperimus, ut iam quoque nigricet, perfusionem & scarificationem magis utemur: atque citra hæc calcis uisæ quippiam liquido pharmaco immittentemus. Si uerò laborantes teneri sunt, lotam ipsam usurpabimus: tunc prodest etiam succus coriandri pharmaco inditus, qui sanè & cum ceratore rosaceo iuuat non mediocriter. Ad hæc quæ iam similes affectus alia pleraque medicamenta

A curant, sequenti sermone dicentur quædam pari uirtute Phoenicino, nonnulla etiam efficacior prædita. Porro aduersus fluxionum uitia omnium optimum hoc medicamentum est, ac spe maiora frequenter præstitit. Quum itaque femur aliquando prope inguen cruda phlegmone totum id affligente suppurasset, crus ita nobis figurabatur, ut sanies ad inguen conflueret. Facto autem ulcere, dum hoc longiore interuallo contingeret, fluctio quæ in femur decubuerat, euacuata est: sed fistulosa quædam dispositio sub femoris totius cute orta est, ut ipsam iuxta patellam, quæ genu pars Epigonatis Græcis dicitur, diuidere cogitarem, quò sanies utrinque liber esset exitus: medicamentis autem liquidis inditis, largius pertransundi uia promptior. Vbi autem femur soluissem, postero die incidere ipsum decreueram. Inuenta sunt omnia coacta, arida, madorisque expertia. Nemo igitur nõ nouit, quòd rationi consentaneum erat, & illo ipso, & postero die, & sequentibus, similiter uti pharmaco: quandoquidem particula quotidia coloratur ac omnino sanior quam esset, reddebatur. Curato itaque hoc modo fœmore, postea multas rheumaticas affectiones hoc medicamine sanauit, quæ quidem osculum simplex habent, sed ut glutinari non possent, & fistulosum intus essent. Non uerò ab ipsius usu desistendum est, etiam si multis diebus euident nullum præsidium adferre uideatur, ut quòd postea uno interim die simul uniuersam utilitatem maximam ostendat. Quare confidenter hoc semper in rheumaticis affectionibus utamini: in teneræ quidem carnis homine, uel puero aliquo, uel muliere, post prædictam symmetriam, quatuor uncias chalcitidis immittentes: in ualido ac duro corpore, ex proportionem, uel unciam unam, uel duas apponentes, ut quinque, uel sex chalcitidis uncia sint, tres librae utriusque, nempe olei ueteris, & argenti spumæ. duæ uerusti adipis, quem insitiores axungiam appellare diximus. Diluatur autem in rheumatium uicijis oleo dulci, nec nouo, nec ueteri, asumatque uinum austerum ætatis mediæ. Hoc pharmacum coarguit Thessali nugacitatem, efficacissimum auxilium ex contrarijs potentijis compositum ostendens, quarum si alteram adimas, nihil faciet prædictorum. Nam neque ex adstringentibus solum, sine laxantibus ad rheumaticos affectus præclaras quidquam & efficiet, uel certe ad phlegmonas incipientes, & augetescentes. (neque enim leniendi uim obtinebit) neque ex solis relaxantibus discussorium sine adstrictione confectum, quæ indurata habent emollire. Porro laxabit perfecte, & mediocriter emolliet, si non admodum uetus oleum & adipem receperit. Quòd itaque Mnaseus pharmacum condidit, æqualia inuicem continet tum oleum, tum argenti spumam, tum adipem: sed maxime phlegmonis incipientibus incrementibusque est contrarium. Habet & nostrum uidelicet hoc pharmacum.

macum eadem omnia, & quæ Mnasei, & argenti spumam, & adipem, & oleum. Verum si nihil ex ijs quæ adstringunt acceperit, particulas effeminat, & robur earum dissoluit: ob quod etiam fluxionis sunt obnoxia. Didicistis enim, non semper ob calorem immodicum, ut quidam arbitrantur, corporis particulas fluxionibus laborare, sed hoc quidem ipsis raro accidere: ab imbecillitate uero illarum id genus uitij progigni, quæ ut plurimum ex intemperie frigida proficiunt. Itaque si humectet eas quippiam, calefaciatque medicamentis laxantibus, dissoluitur profus & infirmæ sunt. Rursus si tumores in rheumaticis morbis fortiter adstringat, initio quidem proficere uidebitur: ceterum qui restat, contumacem & scirrhosum faciet. Nam magna ex parte tales affectus ne quidem ferunt nimis adstringentium impositionem: ut à quibus dolore & tensione molestantur. Atqui omnis dolor inflammata exciuit irritatque, & fluxionibus occasionem præbet: quamuis rheumatica intemperie æger non afficiatur. Sed miri nihil est, Thessalum medicæ artis operum in expertum, & qui morbos ratione inuenire nequeat, omnem phlegmoniarum curationem ignorare. Vobis autem qui crebro tum Phœnicini huius, tum aliorum medicamentorum, quæ contrarijs constant uirtutibus, euidentissima in multis morbis auxilia uideritis, conandum est ipsis quoque, ubi iam composita interim desiderantur, eadem methodo ex illis quæcunque regio præbet conficere, quum phlegmonem suspicamini futuram, uel in cepisse modo, quæ magis adstringunt, in augmento ipso, quæ minus: in statu & inclinatione, quæ magis relaxant & digerunt. Semper tamen utraque miscetur & repellendi, & discutiendi facultas: nisi quando fluxio prorius constitit, & corpus uacuum fuerit, tunc ad digerentem, sicut in primis incursum ad repulsiuam uirtutem tuta est accessio.

De emplastris quæ ex argenti spuma præparantur. Caput VII

Quoniam in emplastri mei Phœnicini confectura adipem uetustum, & oleum, digerendi potestatem habere dixi, chalcitidem uero & palmam constringendi, repellendique: hæc autem medicamen emplastrum sine argenti spuma præparare non possunt, ob id uisum mihi est, de ipsius spumæ usui deinceps uerba facere. Si quidem Phœnicini uirtibus nec eam obesse quidquam, nec conducere, sed materiæ ad emplastri pharmaci compositionem tantum idoneæ rationem obtinere putandum est. Non absurdum itaque mihi apparet, si de eiusmodi medicamentis, exempli gratia de spuma argenti disputationem instituero. Sunt non pauca quæ potestatem aut nullam, aut exiguam admodum pharmaco quod præparatur simul afferunt: commoditatem uero materiæ præbent, ut uel emplastri, uel cerati speciem referat. Neque enim argen-

ti spuma manifeste calida est: sicut nec frigida, nec humida, sed exiguam siccitatem habet uirtutem in primo abscessu ab his quæ adamussum media sunt inter humida & sicca. Non tamen uis eius est obstruere, sicut nec aperire: item nec abstergere, quemadmodum nec inquinare euidenter, sed paululum à medijs ad crassius quodammodo recessit. Verum hoc quoque ex diuturna concoctione deponit fusa per ignis potentiam, & alterata. Porro sola per se cruda foemorum attritus ex itinere iuuat, quo etiam parum exsiccare cognoscitur. At neque acrem, uel suauem, neque acidam, uel amaram, uel austeram, uel acerbam, uel omnino adstringentem facultatem ipsam habere, gustus abunde testis est.

Quemadmodum etiam ulcera nec ab ea derodi, nec calefieri, nec refrigerari, nec purgari, nec carne impleri, nec quum caro supercreuerit tolli percipimus. Licet itaque nobis in uariarum usum administrare argenti spumam: interim ex oleo & aqua coctionem eius ad usque emplastri spissitudinem molientibus, interdum ex oleo & aceto: aliquando ex oleo & uino. Porro in quibuscunque istorum coquatur, melius id medicamentum redditur, quod magis coctum fuerit, quod liquidorum quæ miscentur copia continget. Est enim ex ijs pharmacis, quæ liquefieri possunt etiam spuma argenti, dum tota funditur: sicut resina & cera: sed non statim ubi ignem contigerit. Vnde multis imponit, qui nullo modo ipsam fundi existimant. Igitur si cum oxelæo coquatur, liquefit citius, perinde ac cum æugine, quæ & ipsa fundi natura solet: uti chalcitis quoque & misy. Ipsorum itaque celestissime chalcitis funditur: tardissime argenti spuma. At in horum medio sunt ærugo & misy, funditur & fori, sed longiore temporis intervallo, ut quod terrestre magis & saxeum sit, quam chalcitis & misy: sed de his iterum dicetur. Argenti autem spumam per oxelæum coquens ocyus liquefacies: per hydrelæum tardius. Tamen funditur sic quoque, si duplum eius sit uterque humor. Ego certe plus etiam quam duplum miscui frequenter, ut paulo post exponam. Atqui melius est statim ab initio hæc tria in mortario miscere, argenti spumam, aquam, & oleum. Quod si candidum medicamen esse cures, oleum purius, lucidiusque inmiscito, atque aquam similiter puram, ac candidam, coquaturque in loco sub dio solis exposito: quia nubilus aer pharmacum denigrat: syncerus magnum ad albedinem adiuumentum adfert, sicut aqua etiam in huiusmodi aere aspersa. Ceterum obseruato ne coctionem lignis, aut carbonibus peruri incipientibus moliaris. Nam fumus ei facile nigredinem conciliat. Perustis igitur antea carbonibus, quum exacte ardent, tunc coctionem auspicare. Quod si illam per hos absolui non licuerit, in alio foci simili modo carbonibus præparatis, cacabum superponito. Quæ ergo medicaminis candidi faciendi

faciendi gratia obseruanda sunt, abunde satis indicatum est. Iam uerò hoc fit glutinantius, quo plus, ut demonstratum est, liquoris adfuerit. Quemadmodum si singulorum trium pondolibram unam iniicias, firmius adhærebit. At si argenti spuma non illiqueſcat, causa est potissimum, quæ id facile decidat, sicut diutius adhæret cum argenti spuma cocta funditur, alteraturque. Candidius sanè erit, citiusque coquetur, libris duabus aquæ in tres utriusque puta spumæ argenti & olei iniectis. Atque hoc in paruis ulceribus uti consueuimus. Medicamenti quod aqua coquitur, potestas nota est, si meminimus eorum quæ in commentario De simplicibus medicamentis dicta sunt.

De emplastro quod ex argenti spuma & hydreleo conficitur. Cap. VIII

Aqua peculiari substantia semper humectat & refrigerat. Adscititio autem calore assumpto, donec ipsum perferuat, excalefacit: frigida facta refrigerat. Oleum uerò si recens sit, pharmaco non renititur, permanet enim humidum, & modice frigidum, quali maxime tenera corpora & utriusque humoribus obnoxia indigent. Mulieres itaque & pueri, atque ex grandioribus mollem corporis habitum sortiti, (sunt autem hi & candidi cute) eius generis medicamenta requirunt. Porro coctum ostendimus ex oleo copioso, & aqua reddi tam glutinans, ut ne quidem aliois decidat. Et uerò etiam ulceribus quæ ad cicatricem ueniunt, multis diebus subsequen-tibus pharmacum immanere expedit, quò melius & citius ita cicatrix ducatur. Notum est huiusmodi pharmacum pruritus, desquamata, & ut uno uerbo expediã, parua ulcera persanare, in quibus & subliquidum parygrum appellatum Græce ceratum, aliaque id genus quædam utiliora sunt, quæ ualidam potestatem obtinēt, qualia magnis uulneribus imponimus. De quorum omnium simul uniuersali uirtute in tertio libro De morbis curandis dictum est: in quo generales communesque sermones (uniuersales nuncupant) de quaque ulceris differentia tradidit, ostendens quales medicamentorum, quibus illa curabuntur, uires esse conueniant. Hic uerò particulares materias recensio, symmetrias miscendorum definiens & modos, quibus si præparentur reddantur optima demonstrans. Ex hydreleo itaque argenti spuma sicuti comprehensum est præparata, emplastrum tactu blandissimum simul & adhærendo pertinax efficit: præterea aspectu album, refrigeratoriã uim habens medicorem, cuius auxilio exulceratis partibus ne quid influat impedit, & quod iam influxit de nouo ad partes circumiacentes retrudit, ut res fiat huiusmodi, qualis cum spongiã aqua frigida humentem particulæ cuiquam corporis imponimus. Nam illa rugosum contractumque totum locum facit, non tantum repellens quod influit, sed etiam quod in eo continetur ad uicinã

Galen.

A elidens. Atque emplastrum modo commemoratum non ex prima facultate, sed per accidens exiccare dicitur. Nam proprie quidem & primario ea quæ digerunt, & temperamenta ad sicciorem statum perducunt, nominantur siccantia: ex accidenti uerò etiam ea quæ frigoris causa id quod influit repellunt: quod continetur expellunt. In summa nullum humectans, uel primario, uel ex accidenti ulceribus commodum est, ut in tertio Methodi medendi libro demonstrauimus.

De emplastro quod ex argenti spuma & oxelæo conficitur. Cap. IX

B De argenti spuma quæ ex hydreleo præparatur, etiam hæc sufficit. Digrediendum modo est ad eam quæ oxelæo constat. Itaque mediocriter exiccās medicamentum fit, si utriusque, nempe olei & aceti duplo maior portio quam argenti spumæ misceatur. At si uetus quoque oleum sit, adhuc etiã magis exsiccat, copiosior uerò quam duplum fit utriusque mensura ualentius facit pharmacum. Quapropter fistulas quæ nondum cal-lum durum habent, curat. Cæterum spumæ argenti una pars iniicitur: illorum singulorum due & semis. Quinetiam tripla utriusque parte nonnunquam mista, toto die coxi medicamentum. Unde quidem reddebatur nigrum, sed perinde ac bitumen probum splendebat. Porro maxima siccantia potentia hoc pollet, curatque ulcera difficilia, & fistulas, quales dixi, fungit, uulnera cruenta glutinat, uno uerbo, exsiccat sine mor-su. Huius rei gratia etiam alia uniuersa ulcera sanant, maiora minoraque, donec ad cicatricem perueniant. Aequum est & alia quædam eius opera commemorare, quæ forsã ne quidem speraueris, quantum ad materiam humilitatem atinet. Nam quum febris solutio ex parotide suppurata cui-dam accidisset, parua relicta est fistula, quæ post sex menses à principio in agro mihi ostendunt. Erat enim puer filius agricolæ, annos natus circiter quindecim: huic quum ex emplastro illo, quanta tunc mihi copia aderat, imponendum dedissem, ipse in urbem reuersus sum, ac pluribus negocijs medicis occupatus, oblitus sum eius qui pharmacum acceperat: sed post duos certe menses, præter animi mei expectationem uenit incolumis: immittentibus enim nobis suillum pilum per fistulam, ad articuli commissuram usque procedere uidebatur. Non multos post dies, cum alius puer forte fortuna eiusdem cum priore ætatis, eodemque morbo laborans mihi esset ostensus, emplastrum hoc imposui, quo ille pariter integræ sanitati restitutus est. Ab eo tempore plurimos eodem uitio huius medicamenti uirtute liberaui, tum pueros, tum adulescentes, tum mulieres. Igitur si uos quoque uti eo ad huiusmodi affectus uolueritis, uetustissimum oleum & acetum quam acerrimum ex uino uidelicet solo confectum iniicitote, non ut quidam aqua mista ipsum præparent, sed purum sit quam maxime licet, ac pellucidum, tale liqui-

tom. 5

L 3

dem

dem tenuius commodiusq̄ ipsi erit ad quæ ipsum requirimus. Hoc pharmaco etiam musculos induratos subinde curauit.

De emplastro quod ex argenti spuma et œneleo preparatur. Cap. X

Reliquum est ut de argenti spuma dicam quæ ex œneleo componitur, & eandem prædictis symmetriam ac uirtutis excessus pro humorum copia respondentes habet. Etenim æquali portione tria missa præparauit, & duplo maiore utriusque liquidi mensurâ, quàm argenti spumæ, dimidium insuper, ac interdum tripulum addidit. Conseci autem nonnunquam ipsum & hoc modo. Per æstatem sole calido argenti spumam ex uino falerno conterebam singulis diebus quindecim continuis, uinum rursus, si forte primum euaporaret, infundens: post dictos dies coctum medicamen, exiccans abunde factum est, quo in rheumaticis quoque dispositionibus perinde ac Palmeo, quod Phœnicinum appellauit, usus sum: ex oleo liquefaciens, ut in illo prædictum est. Ac scemur iam diu induratum, cruentaq̄ uulnera eo sanauimus: atque ad omnia fuit optimū. Itaque si Falernum ad manum non habeas, aliud sumito colore fuluum, sed tenuē substantia ut pelliceat, cuiusmodi est Ariusium, quod in Chio nascitur, & odorum uehementer Lesbium, in Mytylene paucum, in Eresso & Methymna copiosius meliusq̄ proueniens. Item quod Falerno simile est Tmolite. Est & hoc tenuissimū, perlucidum, fuluum colore, dulce mediocriter, nimisq̄ odoratum: potes inueteratum hoc usurpare ad quæcūq̄ & Falerno uteris. Est porro & aliud uinum Tmolite, huic tum colore, tum substantia simile, uerum neq̄ dulce, neq̄ odoratum. Habet autem uim quandam adstringendi, sed dulcedine multo inferius est. Hæc itaq̄ ex cocta spuma argenti fiunt medicamenta.

De crudæ spumæ argenti usu. Cap. XI

Incocta quidem per se, ut annotauimus, attritus emendat. Ex aceto autem seu uino trita sicca taq̄, ulceribus medetur, quæ ob humiditatē uix cicatricem recipiunt. Quod si rosionis expertem esse cupis, elota utitor.

Quomodo lauare oporteat argenti spumam, et reliqua metalla. Cap. XII

Facile eluatur, ut quæ statim propter innatam grauitatem liquoribus in quibus leuigatur substat: unde totam rosionem in aqua lota exiit: acuti uerò sensus corpora, parum ad eò mordacem percipiunt, si ex aceto uel uino eluatur. Porro conuenit, diligenter tota die tritam, cum liquore per noctem relinquere: postero die mane illum auferre, alium mox superfundere, postea rursus terere similiter, iterumq̄ sequenti aurora liquorem emittere. Quod faciendum est, donec simul cum humore argenti spumæ uel tenuissima quædam lanugo (Achne hanc Græci uocant) appareat, cumque nihil amplius innatat, nihil etiam magis effundendum est. Attamen

A conterere diebus pluribus, etsi nihil ei insistat, idq̄ sole seruētū, satius est: ita enim accidit, ut medicamentum exiccat ualentius. Porro nouerunt omnes id æstate non solum in argenti spuma, uerum in alijs etiam quæ hoc modo præparantur, fieri comodius. Siquidem cadmia, æris squama, æs ustum: ad hæc item quod uocatur diphryges, cerussa, misy, sori, stymmi, & omnes lapides præterea calx perinde ut argenti spuma ex liquoire aliquo prædicto eluuntur, leuiganturq̄. Interdū et marina præparationem ipsorū molior, de quibus in sermone processu rursus agitabitur. Nunc enim propositum mihi est emplastra perferre, quæ Græci iuniores medici cum rho Græca litera in ultima syllaba & scribunt & enunciant: quemadmodum in Centrio, & Melotride facere omnes consueuerunt. Siquidem in his prima nominum positio uidetur sine rho facta fuisse, à uerbo quidem centon, quod est pungere, Centrio nominato, ultima syllaba rho non habente: Melotride uerò composita ex mela & ore, id est specillo, & aure. At quom hoc tempore propè omnes eacum rho efferant, non peccaueris si simili modo illis pronuncies, præsertim in Centrio. Quippe ostendimus in opere quod contra illos qui solocissantes corripunt, prodidimus, & ipsos Atticos uiros ualècentem usum & consuetudinem sequutos fuisse. Nam alij quoque ante me indicarunt, Atticorum linguam permultum à proprietate sua decidisse: ac omnes quorum eloquentia laus & gloria maxima apud Græcos extat, suæ quæque tempèstatis morè imitatos fuisse. Et nos itaq̄ cum omnes inueniamus iam medicamentarios libros emplastri nomen cum rho scriptū habere, usum præualentem sequemur.

De medicamentis quæ ex molybdæna conficiuntur. Cap. XIII

Relatum à me est superius quoque molybdænam & argenti spumam in eundem fere usum adhiberi. Omnia enim quæ ex argenti spuma componuntur, etiam ex molybdæna fieri possunt: sed facultate inuicem differunt tantum, ut molybdæna substantiæ crassioris frigidiorisq̄ sit: argenti spuma tenuioris, et inter calidam ac frigidam media. Cæterum colores medicamentorum quæ inde præparantur, molybdæna nonnihil euariat, quatenus sulciores ipsos efficit. Quare & alborum emplastrorum, quæ non modo cerussam, sed argenti spumam quoque habent, nullum ex molybdæna constat. Quippe huius mixtura color albus cinereus redditur. potestas autem in albo emplastro, quod ex hydrelæo cõponitur, melior etiã euadit, præcipue in teneris corporibus, tantum abest ut pereat. Cum discutere quid uolumus, argenti spuma q̄ molybdæna prior est. Pari modo & in reliquis medicaminibus cūctis, quæ ex argenti spuma cõpositionis titulum sortita sunt, cum molybdænam adijcimus, color & uirtus tantū immutatur medicaminis, quantum paulo ante indicauimus.

De emplastris albis quæ ex argenti spuma & cerussa fiunt. Cap. XVIII.

Vel coloris causa medici cerussam argenti spumæ ad emplastra alba cõficienda miscent: uelut quando adstringendi, ac refrigerandi uim medica mento cõciliant. Videntes autem & huiusmodi nigrescere, cū largius cõctum fuerit: præsertim li gnis, & ijs quoq; fortasse fumidis, nec in aere pu ro, mox ab igne tollere cogunt: ob quod ipsum nec aqua copiosam, nec oleū miscere. Merito igitur resina ei adiungere excogitarūt, quò sequax ac sibi cõtinuum fiat, uiscosum quid allumēs, ma xime cū liquida resina immittit. at ex tali mistu ra deterius efficitur pharmaci: cū mordax quidã resina representet: quod siccer, nihil adeo ge nerosum, cuius usum maxime ulceribus esse ne cessari didicistis. Quædã itaq; uel insigniter de rodat resina: de quibus uniuersis iterū sermo fu turus est. Mitissimæ uero duæ inter eas sunt, pri ma terebinthina, larix altera nuncupat. Has igitur miscere satius est, ubi id genus emplastrum confice re cogitas. At multo leniora tactu omnia sũt, tum quæ resina constant, si ceræ quid adiectū sit: tum quæ ex cera, si resina nonnihil admistū habeant. Quamobrem cera quoq; resina immittenda est. ut autem color emplastrum albus seruet, albã cerã esse cõgruit. Est sanè alba, quæ suapte natura pro uenit, Pontica, sic em nominari iã consueuit, licet aliunde ueniat: q; plurima in Ponto alba nasca tur: alijs in regionib; paucissima: At cãdida quæ Tyrhenica nominata est, nõ sponte nascit, qua re nullam euidẽtem habet acrimoniam. Quæ ue ro suo instinctu proueniūt, nonnullæ acres sunt, quas prius eluere oportet in hunc modū. Liquã tur primum ad ignẽ, deinde in aqua fontis pura demerguntur, ubi permouentur, expurgatũq;. Similitudine & pix & resina, et quod phlegma di citur, lauandum est: de quibus iterum exactius commentabimur. In præsentia, quoniam albi em plastrum cõpositionem tradimus, reliquum eorum quæ præcepta sunt deinceps percẽsebimus. Post eaq; tam ergo cerussa spumẽq; argenti cõctis pri us, usq; dum medicamentum adamussim non inficiat, cera simul cum resina fuerit adiecta, cãdida iam emplastrum si placet, habebitis: interim aquã iniiciẽtes, interim oleum duntaxat, idq; nunc re cens, nũc uetus. Prius enim iam audiuistis, quam uirtutem aqua, & oleum uetus habeat. Nouistis item quod Omphacinum oleum, & id quod colitur in Iberia, quæ nunc Hispania dicitur, astrin gens quippiam pharmaco adijcit. Histricum nõ modo exiguam astrictionem, sed amaritudinem quoq; refert. Proinde differret tantum ex astrin gentibus confecturæ ab ijs quæ dulci oleo con stant, quanto initio ulceris & fini potiora sunt om nia que nõnihil astringens cõtinent: in medijs, dulcia. Nam in principio medicamenta repellen tia profunt ulceribus, ne phlegmone corripici inci piant. Inde quæ magis relaxent, si non phlegmo ne adsit, trãspiratus gratia: quòd si affuerit, etiam

A ob illam, ut citius dissoluatur. Enim uero clarū est de parua phlegmone uerba fieri, si liquidè exigua ulcera in quib; albis hisce emplastris utimur, magna comitari phlegmone non potest, si error nul lus accesserit. Caterū & ulceribus quæ iã ad cica tricem ueniunt, astringendi qualitatem utilis esse cui obscurum est: Tempus igitur iã postulat, me dicaminū quæ emplastrum album utilissimum constituunt, symmetriam exponere.

Pondus emplastrum. Cap. xv

Aequa sit portio utriusq; metallici, cerussa & argenti spumæ: & hæc si uideat, esto singulorum podo libra. olei uero mensura, amborū simul pò dus absoluat, uel ut Romani dicunt, sint pòdo li brae duæ. ceræ pondo selibra. terebinthina, silius dimidium, hoc est pondo uncias tres. Quod si & thus admisceas, primū dolori mitigando magis etit, tum parua ulcera quæ phlegmone infestat, uocis cõcogit: sed ad cicatricem ducendam e rit imbecillius. Nam carnem super crescentẽ pro mouet, quoniam thus carnem generat, ut in ter tio quoq; libro De morbis curandis legistis. Sati us itaq; est iniicere et aluminis paululum, tum ad cicatricem ducendam, tum alterius causa, quan do quidẽ laxantia medicamenta plethoricis & uir tioio succo obnoxijs corporib; adhibita, affectis partibus fixum concitant. Ex his autẽ omnibus compositum medicamen, tumores præter natu rã in molli corpore, qui nec magni adeo, nec do lorifici sunt discutere poterit, præsertim cū thus abunde assumpserit. Erit itaq; in prædictis copio sum thus, si æquale ipsi terebinthina pondus accipiat: sin eius dimidium, minorẽ digerendi uim medicamentum habebit: magis autẽ cicatrici du cendæ erit idoneum, quam quòd duplo copiosi us id receperit. Iam si plenius adhuc digerere eu piatis, etiã piperis albi panxillũ adijctore, quod ulcerum cicatrici obducendæ nihil obesse potest. Sit igitur aluminis pondus unum, piperis uerò dimidium. Rationi enim consentaneū est, ut hu ius 3. iij. aluminis autẽ 3. vi. iniiciantur. Quoniã uero & aliã præstat alumẽ quod scissile nomina tur, & colore candidū est, id immittere expedit.

Album emplastrum ex pipere, ut Attalus He rasq; composuerunt. Cap. xvi

D Iuuat senum ulcera, & eort, qui mollẽ habent cuticulã: deniq; omne ulcus curat quod & humi dũs est, & nõ facile cicatriẽ admittit: ad hæc ab rasa, quæ aposyrmata Græci uocãt, ut cutis suspẽ si sit interim nigrescens in cubito, tibia, & genu, quib; neq; caro, sed mēbrana sola os ambiẽs sub iecta est. Hisce igitur, ut omnia ordine recenseam, medicamentum cõpositio constat. Argenti spumẽ, cerussa, utriusq; pondo libra. olei duarũ librarũ mensura. nũcupatur enim à Rõmanis æquiuoce ponderalis, ut ita dicã, libra solidorum corporũ, & mensuralis libra liquidorũ, quæ copiosissima in tota urbe ex materia cornea cõstat. Præter hæc ceræ pondo selibra. terebinthina resina pondo unciarum trium. thus uel dimidium ipsius resinẽ,

uel æquali pondere, aluminis pondo denarium sex, piperis pondo denarium trium. Coctio manifesta est. Initio quidem metallica in sole coquitur, dum plane non inficiat, uel etiam paulo durius fiat: immittuntur autem tunc cera & resina.

Dein cum omnia in unum coierint, thus primū, mox alumen & piper addentur. Inijcere autem conuenit cerussam, quam uocant rhodiacam, si emplastrum cādīdum eximie fieri cupias. Quinetiam in ciuitate Dicæarchia olim, nunc Puteoli uocata, nonnulli qui cerussam præparant, similem rhodiacæ albam facere consueuerunt. Porro quod in sole conficiendum sit emplastrum, & aqua admiscenda, ut albius simul & magis refrigerans fiat, antea discussum est. At si maus ad cicatricem ducendam commodius ipsum reddere, ab aqua in totum abstineto: olei autem ueteris pondo uncias duas, ac dimidiā, immo etiam tres immittito. Hoc medicamentum non ex eorum numero est, quæ à me primo autore composita sunt, sed iam annis multis ante à rege nostro Pergamenorum Attalo, uiro omnigenorum medicaminum studioso. Constat ratione prædicta. Et admiraremur sanè, si quis aliud præstantius ipso, eiusdem speciei existens, componere possit. Meminit eiusdem Heras quoque in Medicamentorum libro, quem nonnulli Nartheca, id est ferulam inscribunt, alij Tonon dyaimeon, id est robur compositionum, censens oleum uetus attribuendum, eiq; parem aquæ mensuram, uel dimidiā esse miscendam. Cæterum alia quæ ad symmetriam spectant, ita habent ut à me scripta sunt, nisi quod ille heminas, nō libras tum aquæ, tum olei posuerit: non indicans, quot unciarum hemina siue ponderis, siue mensuræ constituat. Etenim ponderales unciæ grauitatem corporum, mensurales molem decernunt. Cum igitur pharmacum hoc senum ulcera & tenerorum curare dicit, uerus est: cum uero omne ulcus sanare scribit, amplius quam par est ei condonat & tribuit. Si quidem humidiora, eoq; minus ad cicatricem uenientia curat, cacoethes nullum, sicut nec ullum uulnus cruentum. Ille autem & hæc omnia promittit: attamen derasis ipsum meredi scribens non fallus est. Subinde enim tam derasum os, ut cutis inde cum subiecta quadam carne dependeret medicamento imposto cum ipsa coaluisse uidi, & quod hoc maius est, interdum iam nigricante. Rursus aliud quam hoc etiam admirabilis, in cubiti gibbero, tibia, & genu, quibus nulla caro, sed os cōuestiens membrana, uel latus tendo solus subiectus est. Quare ad abraſa optimum hoc medicamentum habueritis: ad sinus & abscellus, nec omnium optimum, nec bonitate optimum secundum. Verum ad medicos hos affectus in teneris, mulieribus, pueris & senibus commendatur. Quare & hic plus quam oportebat Heras medicamento detulit: multo autem magis cum laudaret ipsum, scribens ad morsus uniuersos esse remedio. Cur enim sermo

ni appositum esse uult uniuersos? utrum si etiam ferarum morsus fuerit, an hominum uniuersorum tantum dicit? Atqui falsum est utrunque in feris quidem clarum est, que enim ab efficacibus pharmacis uix curantur, hæc nemo ab illo sanari posse dixerit. Quod de hominibus dicat, & sic oratio incerta indistinctaq; est, adeo ut auditores magis offendat quam iuuet. Itaque perſuaſit aliquis cuidam medico, ut emplastrum hoc adoleſcenti in pancratio digitum indicem morſo imponeret, qui inde tam male habuit, ut in periculo esset, ne pars tota morſa computresceret oborata iam putredine. Vix autem diuturna curatione glutinatus est. At cum non in neruum, sed carnē læsionem acceperit, nihil mirum est huiusmodi medicamēto saluum euasisse. Etenim hominum morsus alijs ulceribus admodum similes sunt, nisi qui morsum intulerit, uitiosis humoribus abundet, aut diutius à cibo abstinerit, aut ira correptus sit, ut uniuersum corpus, etiam dentes bile madeant. neq; in his tamen eiusmodi quicquam mentione dignum medicamentum facere uidebitur: atqui ei qui subito fuerit usus satis erit, si nihil incommodi acceperit prius, quam pharmacum aliquod talibus curandis peculiariter dedicatum morſæ particulæ imposuerit, de quibus mox disputabitur. Nunc uero tantum dixisse sufficiet, de ijs quos siue homo qualem diximus, siue siue, siue canis, siue id genus animantium aliud momorderit.

Attalici secundum Andromachum albi narratio & compositio, quod minus ledit à rabiosis morsos, & neruos uulneratos. Cap. XVII

Alba quæ oleo recenti & aqua citra piperis at que thuris misturam conficiuntur, commorſas partes uehementer offendunt: licet animantis salua quod momorderit, uel pauillū adeo uirus contineat. At minus illis omnibus Attalica lædendi naturam obtinet, quod terebinthina, oleum uetus, thus, & piper adiecta sint. Pari etiam modo in neruorum uulneribus reliqua alba magis nocent, sed multo minor offensa est ex hoc, quod quidem oleum uetus habet, aquam non item. Insuper hoc magis eueniet, si tres uncias thuris integras, & non eius dimidiū recipiat. Dicitum liquidem mihi est & antea, quod si & hoc pacto præparemus, in huiusmodi albis alumen pharmaco male cōgruere. Nam opus est hic nō adstringentibus, sed abunde extrahentibus quæ in alto neruos punctos affligunt, & uenenatam animalium saluā. Heras hoc emplastrum ex rhodino, uel myrteo, uel myrrhino dilutum, meredi & ambustis igne tradit: & si longe inferius sit etiam his pharmacis quæ ambusta cōmode sanant, de quibus ipsi quoque rursus sermone instituemus. Præstantiora enim in his sunt alia candida, quæ neq; thus, neq; resinam habet. Quin & hæc non parum ab ijs superantur, quæ ambustis igne proprie auxiliantur, quemadmodum à me compositum eadem sanare dixi, si acetum adiungas.

Illud liquidem nullo non tempore commodum
 est. Quod autem ex pipere album constat, excori-
 atis adustionibus cum ad cicatricem peruenerint,
 utile est: ante per se nihil conducit: dilutum
 uero ex oleo myrteo prodest, non tamen æquali
 cum his medicamentis uirtute quæ ad ambusta
 igne proprie faciunt. Heras morbis etiam ipsum
 conuenire scribit. Sed hic quoque distinctione utamur
 oportet: liquidem in duris & coctis difficilibus
 imbecillius est medicamentum: in mediocribus,
 maxime in senibus, pueris, mulieribus, & ut
 breuiter dicam, molli carne præditis abunde sufficit.
 Insuper uariis aptum est, quemadmodum &
 hoc uere prodidit Heras. At de pustulis quæ Exanthemata
 Græcis dicuntur, indistincte pronuntiauit. Etenim ex
 harum numero mediocriter subduras perferant. quæ uero plus
 caloris, aut phlegmonodes quippiam referunt, irritat, præsertim
 initio. Post commemorata, deinceps in hæc uerba
 Heras disseruit. Fecit etiã ad duritiam trimestrẽ,
 quæ ex partu profecta erat, ac perspiratu discul-
 sit, non impossibilia dicens. At conueniebat ipsum
 præscripsisse, cuiusnam durities esset, totius
 ne uulua, an ceruicis solius, uel orificij, uel cornu
 um, uel extranei cuiusdam corporis ei incumben-
 tis. Iam uero id ipsum emplastrum impensius quæ
 natura comparatum sit laudat aduersus fistulas
 cum alias omnes, tum maxime quæ in ano oriuntur,
 sic enim appellauit ipse, cum illud curare adfirmaret.
 Simili modo ad podagram, carbunculos, epinyctidas,
 condylomata, lepras, uirilignos, fugillata
 propositum emplastrum Heras extollit. Sinitque
 tanquam meliorum penuria eo usus quispiam
 mediocre præsidium attulerit, uere prædicat. In
 autem ut medicamen ad hæc optimum ad ducit,
 manifesti mendacij arguitur, cum multa alia
 præstantiora inueniantur. Cæterum post ipsius
 laudes his uerbis præcipit. Vtere hoc maxime,
 cum ulcus ab acris pharmacis, & his quæ cruentis
 imponuntur uulneribus (Græci uocant Enema)
 soluitur & phlegmonem recipit: tum in abscessibus
 qui circa genu fiunt. Hic quoque fidei illius
 erat apponere pro abscessuum quidem ratione,
 tenera carne præditos, pueros, mulieres, & senes
 in ulceribus autem, species eorum adscribere,
 uti nos faciemus in sermone De malignis ulceribus.
 nam istud de quo nunc loquimur emplastrum
 nulli tam caecoethi seu maligno cicatricem obducit.
 Verum distinguenda sunt ea quæ cicatricem
 ægre ducunt à caecoethibus. neque enim omnia
 caecoethi difficulter cicatricem admittunt. At dicitur
 sermone procedenti De ipsorum differentia, &
 medicaminum, quæ utriusque sanandis dicata
 sunt. Quin ex solis metallicis album emplastrum
 præparare licet, ut paulo ante in sola argenti spuma
 cocta admonuimus. Si enim spuma argenti
 cerussæ committatur: deinde olei, & aquæ utriusque
 duplum miscetur, & coctione, ut nuper est
 præceptum, carbonibus antea perustis in aere lu-
 cido peragas, tum glutinās, ac tenax, tum album

colore medicamentum erit, maiore autem refrigerandi
 uirtute præditum quam quod est ex sola argenti
 spuma coëctum. Quemadmodum enim molybdæna
 frigidioris crassiorisque naturæ est, etsi
 argentæ spumæ eam admisceas, sic etiam cerussa,
 uel magis adhuc quam molybdæna. Quod si
 uetus oleum indatur, non parum lentoris & hoc
 medicamen habiturum est, ne uidelicet à corpore
 facile decidat, cuiuscumque fuerit impositum. Atque
 si emplastrum candidum fieri postulatis, oleum
 quam fieri potest purissimum simul & lucidissimum
 iniicitote. multa enim eius generis non sunt:
 mitigans uero ac dolore sedans erit pharmacum,
 si et adipis aliquid inieceris ueluti ego facere
 cõsueui. Adeps uero anserinus sit, uel huius
 inopia gallinaceus. si neque hunc habemus, sullum
 iniiciamus: non ignari quidem magnam esse anserini
 ad reliquos eminentiam: utentes autem peioribus
 etiam, si quando optimi copia non conceditur:
 nam & cum cinnamomum desideratur, ad casiam
 optimam descendimus. Verum in prædicta symmetria
 adipis pondus dimidio minus quam utriusque
 metallici miscere sufficit: ut argenti spumæ
 & cerussæ singulorum pars una ad sit, olei dupla,
 & aquæ dupla, uel etiam paulo amplior, adipis
 pars dimidia. Cæterum quomodo dicam his
 quæ lance metiuntur, ea quæ alia mensurantur,
 dupla dimidia & æqualia, ante paulum ostensum
 est, dum Romanæ libræ ponderalis cum mensurali
 cognominationem quam uocant homonymiam
 seu æquiuationem interpretaretur. Pharmacum
 hoc uariis modis præparauit: siquidem quatuor
 pari portione misisti, dimidiam adipis, interim
 quoque liquidorum utriusque partem unam et
 dimidiam admiximus. Porro fieri ueluti exemplo
 symmetria talis, argenti spumæ pondo libra, cerussæ
 pondo libra, olei, aquæ utriusque pondo libra una
 & dimidia, postremo adipis pondo selibra: est
 cum & pondo trientem adiecerim, sicut & aquæ
 pondo libram unam. Quod autem idiotæ frequenter
 dicere solent, & medici ipsis similes, obseruante
 ne interdum dicatis, nempè medicamentum quodlibet
 generosius fieri, si adiectum hoc fuerit, quo deumque
 nominauerint. Nonnulli ignorare se fatentur,
 rogantque nos, qualis nam compositio præparatioque
 sit optima: ignorantem aliam in alio affectu esse
 commodiorem. simpliciter uero & indefinite,
 ne unam quidem optimam. Huius itaque rei gratia
 ego simplicium pharmacorum uirtutes accurate
 pernoscere operæpretium esse uobis puto: nam
 compositio probe uti non possit illorum ignari.
 Nimirum igitur in proposito hic albo emplastro
 recens adeps admixtus, medicamentum efficit
 quod dolore magis adeo leuat, ut si & inflammatione
 labore ulcus inuenit ipsum, at cicatrice obducenda
 minus reddet accommodatum. Quod citra
 adipem conficitur, facilius quidem cicatricem inducit,
 uerum non ex æquo sedat dolorem. Dicitur quoque
 est prius, quod aqua admixta euidentius refrigeret,
 sed oleo ueteri magis discutiat. Itaque qui eam

facultatem adsecutus est, ut quo potissimum ulcus indigeat, scire possit, is optime & ipse componit medicamenta, & iam compositis utetur. Atque uidisti me subinde medicorum qui me in consilium aduocarunt pharmacis multa curasse, à quibus illi sanitatis spem abiecerat. Optimum igitur medicamentum dictum est non sermone simplicis, sed inter ea quæ hoc aliquid facere pollicentur: quæ admodum ego Phœnicinum optimum esse retuli aduersus rheumatica, si eo iuxta prædictas distinctiones utamur.

De alijs emplastris albis. 18

Alba igitur ante commemorata, qua dixi ratione iam olim confecta sunt: post quæ alia diuersa medicæ posteri excogitarunt, quædam adimentes, ad dentes, & immutantes, de quibus & ipsis præstat dicere, ut in uaria medicamentorum compositione uos exerceamini. Scripsit itaque Andromachus in libro cui titulum fecit, Virtutes ad exteriora, his se quodam modo uerbis, Albū quo uitor. Argenti spumæ pondo mina. cerussæ tantundem. ceræ pars quarta. resinæ pars quarta. olei hemina tres. aquæ hemina ij. hætenus Andromachus. Nec quibus conueniat adscripsit, nec coctionis eius mentionem fecit. Nonnulli uiginti uncias minam continere tradunt: quidam sedecim: atque medicamentum utroque modo preparari possit, non tam recte mihi parem modum resinæ & ceræ iniicere uidentur: nam Attalici compositio melior est, quæ cerâ resinæ duplo copiosior accipit. Cõstat autem si resinæ & ceræ æqualis portio adiecta sit, emplastrum fore glutinantius, non tamen ex æquo suaue gratumque ulceribus, sed acrimoniâ habiturum. Quinetiam eò quod indicare noluit, qualis immitti debeat resina, parum recte fecit. Nos autem haud ignari esse meliorem per omnia terebinthinam tum colophoniam, tum ea quæ phrycæ nominatur, illam iniicimus. At si & laricem habeamus, quid uti prohibet, cum sibi inuicem prope modum sint adsimiles: Olei heminas tres, articas puto ipsum scribere, aut certe scripsisset libras. At qui miretur quispiam, quomodo Roma degens pro libris heminas nominauerit: eius nẽpe regionis illa sunt nomina, libra, sextarius, uncia. Ex multis pharmacis quondam conscriptis, priusquam Romanorum res eò potentie accreuissent, coniecti quæ illi uocarent hemina, esse æqualem uncias nouem libræ Romanæ hodiernæ. Nunquid igitur & Andromachus tres heminas censet adijciendas, tantquam singulæ uncias nouem ualeant: eademque ratione & aquæ duas? Vos ergo si simplicis cuiusque potestatem cognita ante habeatis, quomodo cum que præparato uti potueritis ad ea quæ compositio nis modus promittit, alijs permittentes inquirere, qualisnam confectio sit optima. Omnes enim optime sunt & non optime: quemadmodum nobis prius ostensum est. Postea Andromachus aliud subiungit huiusmodi.

Album aliud. 19

Argentis spumæ pondo denarium cētum sexa-

ginta. cerussæ pondo denarium ducentorum. ceræ pondo denarium quinquaginta. terebinthinæ pondo denarium uiginti quatuor. olei hemina dimidiū. aquæ cyathos sex. Hoc igitur emplastrum priori plus cerussæ, quam argenti spumæ habens, candidius euadet, magisque refrigerans quod ad hoc attinet, sed facile decidit, minusque adherescit, licet sedecim uncias, & duas uncias partes hemina habere statuamus, quemadmodum nonnulli aiunt. Iuat sanè ipsum ad hæc terebinthinæ misura, ne rigidum fiat pharmacum, quoniam omnino alipes, ut Græci dicunt, id est pinguis expers & aridum esset, pauco oleo, & aqua addita, nec in hoc uero adscripsit Andromachus, uel coctionem, uel quid promittat.

Aliud album. 20

Aliud post hoc ponit tertium, quod eadem alia omnia, cum Attalico ex pipere albo confecto continet. Adiecta autem sunt ei hæc duo, orehis herbe pondo denarium octo. struthij pondo uncia duæ. aquam uero nequaquam huic pharmaco adiungit, sed thuris pondo denarium uiginti quinque iniicit, das censet, non adscribens ut Heras consueuit. Nonnulli autem uigintis sex immittunt: olei tamẽ & hic ille heminas duas imponit, eandem nobis obscuritatem relinquens, cuius supra meminimus. Accusauerit quis eum uehementer, quod pharmacorum pollicita seu titulum non præfixerit: quippe secundum cum primo & tertio eandem potentiam non obtinet: Herasque sanè laudandus est, qui medicamentorum uirtutes adscripserit, utendique modos, quos Andromachus in emplastris albis profusus omisit, raro ad quid ualeat apponens, quin nec quo pacto coquendum medicamentum sit, indicauit. Attamen nemo forsitan eum accusare possit, quod iam exercitatis in re medica, non idiotis scribat. Verum quod titulum præterijt, uel uniuersales potestas, nõ mediocre peccatum est. Quid enim dicit, qui defensionẽ eius suscepserit? forsitan per se simplicium medicaminum uirtutum hæc tradiderit. At qui illorum nullus Andromachum desiderat, cum & ipse simili modo possit componere.

Candidum Heræ. 21

Rursus ad Heræ reuertamur, aliud candidum emplastrum post Attalici huiusmodi hisce uerbis scribentem: candidum aduersus rabiosorum morsus, facit exacte etiam ad aquam expauescetes ex rabidi canis morsus, præseruat enim statim à periculo uulneris impositum: item deuictis ualde catapotiū nucis auellanæ magnitudine ex eo dandum est, idque diebus quadraginta. Mutat tamen colorem in splensis, reddiditque nigrum, ualet & contra morsus hominum canumque, abrafa, & ulcera quæ cicatricem difficulter admittunt, tollit etiã fugillata, & crueta uulnere coglutinat, aufert phymata & rhagadas. Est & pessus emolliens, oportet tamen post die solueri, & nigredinem ulceribus obortam spongia detergere. Idque tantisper faciendum est, donec nigricies amplius nulla appareat. Iam quoque idẽ cicatricẽ ducit, & ad omnia bonum est. Hæc præfatus Heras

dein symmetriam emplastrī his uerbis enarrauit.

Album.

Cerae albae ponticae pōdo lib. ij. argenti spumae chryslidis pondo librā. cerussae tantundem. myrrhae pondo uncias ij. medullae ceruinae tantundem. thuris atomi, id est infestī pōdo unciam. olei ueteris sextariū. haec sanē symmetria eorū est, quae emplastrum constituunt. coquendi uero modum deinceps ita scripsit. Argenti spuma ex oleo coquitur. ubi sordium crassitudinem habere uidetur, cera, mox cerussa aspergitur, mouetur q̄. Vnita iam nec polluentia ab igne tolluntur, & medulla iniicitur. postquam refrixerit medicamentū, myrrha & thus miscet̄, deinde emollitum, subactūq; manibus usui est. In hoc igitur Heras commēdandus est, quinō reliquerit nobis quomodo cūq; lubet emplastrum coquendum, sed ipse apposerit. Proclue enim erat cerussam cum argenti spuma, ut in albis alijs statim ab initio coquere, & nos id plerū que facitare cōsueuimus, immo & ille ipse in alijs cōscripsit. Verū in hoc ipsam secūdō iniicere praecipit, nō apponēs causam cur id agere praestiterit, est ostendat nō unum coquendi modum in omnibus esse similiter utilē, sed in quibusdam & duos & tres efficere licere: nō modo colorem, uerum & facultatē immutantes medicaminū: quem admodum in hoc nunc proposito, cerussam cū argenti spuma coquere noluit, sciens ipsam, & exactum cādorem ex cōtione perdere, & adstrictiōnem quam habet cum refrigerandi uirtute deponere. Forſan igitur inquirat aliquis, ecquid cū emplaſtri autor primus, quicunq; fuerit, digerens id esse uellet, conatus tamen est cerussam crudam in eo perferuare? Mihi sanē uidetur huius gratia ad talem uenisse conſecturam, ut medicamentum repellentē quoq; uirtutis quippiam habeat, etenim eiusmodi nullam habētia, plethoricis corporibus nequaquam tuta sunt. Ut ergo conueniat & his, cerussam crudam mistam esse ratio postulat. Ceterum neminem latet magna de se propositum medicamen promittere, inde q̄ myrrhā & ceruinam medullam assumpserit, sicut & alia quoq; eadem cum cōmunib. his emplaſtris cōtinet. Didicimus autem myrrham ualide siccas, tenuissimāq; admodum partem esse medicamentum: medullam rursus nullo inter ea quae molliētia uocantur, inferiorē. De hac facultate, quemadmodum & de alijs omnibus secūdis in libro quinto Simplicij pharmacorum dictum est. Videtur tamen non ijs tantum medicamentū compositor, sed etiam aed̄ cerā ponticae, quae uim habet medicamentosam fidere: atq; ideo plurimū eius immittere. Ceterum sextarij Romani Heram meminisse puto: nam apud Athenienses neque mensura, neque nomen hoc erat. Nūc ex quo Romani imperare orbī cōeperunt, nomen sextarij apud omnes, quae graeca lingua utuntur, nationes existit: ipsa uero mensura Romanae aequalis nō est. Quippe alij aliam sextarij mensuram usurpant: apud Romanos sextarius libram unam semissem, & sextam illius partem pendet: ut omnes simul iunctae unciae sint uiginti,

quas plurimum cornibus metiuntur, incisis extrinsecus lineis quibusdam orbicularibus. Nōnulli falsō Romanum sextarium opinati sunt octodecim mensurales uncias capere. Videſ igitur & Heras cum heminam scribit, sextarij dimidium indicare. num uero nouem uncias ex librāli cornu, an decem innuat, etiamnum ignoratur. Itē ad rabiosos morsus aptum sit pharmacum siue bibitum, siue extrinsecus impositum, ratione cognoscere nemini licet. Indicauimus enim tota substantiae proprietate eiusmodi medicamenta efficaciam habere, & ob id experientia iudicari. At experiri nunquam ausus sum hoc pharmacum, quam uim in rabidorum morsibus ostenderet: q̄ certo sanans haberem medicamentum ex canceris confectum. Cum autē hoc non adest, alia quoq; nōnulla, quae nunquam prospero successu nos frustrantur. Quare in tam periculoso affectu certis medicaminibus relictis curiosae experientiae causa, mors salutem proderet graue, & iniquū mihi uidebatur. Iam quidem de rabiosis morsibus haec quoq; dicta sufficiunt. Reliqua uero quae Heras de hoc emplaſtro retulit, ut in Attalico, partim sanē uera praedicari, partim impendio magis ab eo extolli dixerim. Optimū em̄ est pharmacū, ut inter emplaſtra, quae fūgillatis dictis admoventur: inter ea uero quae cruēta uulnera glutināt, nō in primis & optimis est. Summatim permultos inuenio non modo huius tempestatis medicos, sed etiam ueteres qui libros posteritati reliquerunt, hoc genus emplaſtra supra ueri fidem extulisset de quibus sequenti uolumine agetur. In praesentiarum ad institutum reuerſi, iterum Herae dicta examinemus. ait enim phymatis medicamentum illud mederi, nulla distinctione eorum apposita, quae ego de Phenicione protuli. Quaedam liquidem tam calida sunt phymata, ut cum uehementia quadam exiliāt, quaedam frigida siccaq; sunt: permulta alia inter haec cōsistunt: alia quidem exacte media illorum quae diximus: alia à medio in utranque partem paulum inclināt: aliqua plus idem faciunt: nonnulla summis uiscina, uel à medijs quoddammodo & summis pari spatio absunt. Quibus uniuersis emplaſtrum hoc conuenire non potest, nisi humidis quibusdā id uelit liqueſcere; ut fiat usus multiplicis, quē explicasse ipsum, sicut in alijs factitauit, oportebat. Proinde par esse puto, ut hunc laudemus ob ea quae tradidit, Andromachū accusemus. Ceterū de eo quod emplaſtrū istud, hominum canumq; morsibus conferat, easdē putam rationes audire, quas & de Atralico pronūciaui. Similiter de alijs, quae pharmacū cōmendant, ut illud, ita hoc quoq; bonū esse medicamen dicens: sed multum ab ijs, quae optime ad unum quoq; illorum faciūt inferius esse, ut quis eo cōfiderenter utatur, ubi optima desint omnia. Hoc autē non paruum est in medicamentis, quemadmodum nec in uictus ratione, & omnibus quae circa artē uersantur. ego cōtempſi quidem id primum, ut nec dignum esse iudicāre Hippocrate, qui adhortatur nos ita omnia artis opera perficere, ut it